MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 070/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022

Referente ao Edital nº 388/2021, de 30 de novembro de 2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar),

no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO o Edital nº 065/2022 referente a  Relação

de Candidatos Classificados em Primeira Chamada, do Processo Seletivo 2022 dos Cursos

Superiores de Graduação e RETIFICA o cronograma desta seleção .

1. DOS ATOS
1.1. O presente edital torna sem efeito o Edital nº 065/2022, de 03 de março de 2022, que
publicou a Relação de Candidatos Classificados em Primeira Chamada, do Processo Seletivo
2022 dos Cursos Superiores de Graduação.

1.1.1. Em virtude de inconsistências técnicas, parte dos candidatos não foram ranqueados
no Processo de Seleção de alunos para os Cursos de Graduação do IFFar, com isso, a
Instituição torna sem efeito o Edital nº 065/2022, corrigindo e incluindo os referidos
candidatos.

1.2. O presente edital retifica o Edital nº 026/2022, de 04 de fevereiro de 2022, referente ao
cronograma do Processo Seletivo 2022 dos Cursos Superiores de Graduação. Segue o novo
cronograma:

1ª CHAMADA

Relação de candidatos classificados em 1ª chamada 07/03/2022

Período de confirmação de vagas da 1ª chamada 08/03 até às 12h de 11/03/2022

Resultado preliminar da confirmação de vagas da 1ª chamada 15/03/2022

Interposição de recursos referente ao resultado preliminar
15/03/2022

Até às 23 horas

Homologação da confirmação de vagas da 1ª chamada 16/03/2022

2ª CHAMADA

Relação de candidatos classificados em 2ª chamada 16/03/2022

Período de confirmação de vagas da 2ª chamada 16 a 20/03/2022

Resultado preliminar da confirmação de vagas da 2ª chamada 22/03/2022

Interposição de recursos referente ao resultado preliminar
22/03/2022

Até às 23 horas

Homologação da confirmação de vagas da 2ª chamada 23/03/2022

2. As demais informações referentes ao Edital nº 388/2021 permanecem inalteradas.

Santa Maria/RS, 07 de março de 2022.

GUSTAVO LOTICI HENNIG

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar